РОССИЙСКАЯ        ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД     МАКАРЬЕВ

МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  17.07.2014                                  № 75
Об утверждении Муниципальной

Программы «Чистая вода» на
2014-2016 годы на территории

городского поселения город Макарьев
Макарьевского муниципального
района Костромской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», администрация городского поселения город Макарьев
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Чистая вода» на 2014-2016 годы на территории городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области  (Приложение № 1).
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в печатном в печатном издании «Городские новости» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2014.
Глава городского поселения город Макарьев                                 С.В. Ильин
    Приложение № 1

к постановлению администрации городского

поселения город Макарьев от 17.07.2014 № 75
Муниципальная программа «Чистая вода» на 2014-2016 годы

на территории городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области

г. Макарьев, 2014

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Чистая вода» на 2014-2016 годы

на территории городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области

	Наименование муниципальной программы
	«Чистая вода» на 2014-2016 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

	Координатор программы
	Администрация городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области

	Исполнители программы
	Администрация городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области;

предприятия водопроводно-канализационного хозяйства

	Цели и задачи программы
	Целью программы является улучшение обеспечения населения городского поселения город Макарьев питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.

Основными задачами программы являются:

обеспечение населения услугами централизованного водоснабжения и водоотведения;

рациональное использование, охрана и восстановление источников питьевого водоснабжения.

	Перечень программных мероприятий
	Мероприятия по строительству и реконструкции объектов водопроводно-канализационного хозяйства городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области

	Сроки реализации программы
	2014-2016 годы

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансирования составляет 7725,468 тыс. руб., в том числе средства:

федерального бюджета – 1042,2 тыс. руб.;

областного бюджета – 1100 тыс. руб.;

местного бюджета – 4101, 268 тыс. руб.;

внебюджетные – 1500 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение качества предоставляемых услуг по водоснабжению и водоотведению;

обеспечения населения питьевой водой в достаточном количестве;

сокращение износа объектов водопроводно-канализационного хозяйства;

улучшение экологической обстановки;

обеспечение населения качественной питьевой водой.

	Система организации управления и контроля за исполнением программы
	Координатор Программы осуществляет текущее управление и координацию деятельности исполнителей, а также осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы

Глава 1. Характеристика текущего состояния водоснабжения и водоотведения городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области

В городском поселении г. Макарьев   существует  централизованная  система хозяйственно-питьевого водоснабжения, обеспечивающая нужды населения, бюджетных, промышленных предприятий и прочих потребителей.  Водоснабжение  осуществляется из подземных источников - 14 артезианских скважин.

Для предоставления указанных услуг, используются два водозабора: старый водозабор «Макарьевский-1» и новый водозабор «Макарьевский-2», каждый из которых оборудован семью артезианскими скважинами. Поднятая из подземных источников вода поступает в водопроводную сеть, которая кольцом проходит по г. Макарьев.  Численность работающих - 75 человек, на выполнении муниципального заказа заняты 9 единиц техники.

Одна из серьезнейших проблем отрасли – крайне высокая степень износа технологического оборудования, инженерных конструкций, техники, достигающий 97 % . Жилищно- коммунальный комплекс находится в кризисном состоянии, обусловленном  непрерывным ростом стоимости энергоносителей, изношенностью основных фондов, неразвитостью конкурентной среды.

 Качество подаваемой питьевой воды

	Потребитель
	Доля проб, не отвечающих нормативам по показателям, %

(три последних года)

	Санитарно- химическим
	Микробиологическим

	2011
	2012
	2013
	2012
	2013

	население
	16,4
	16,3
	16,1
	1,3
	1,2

	прочие
	16,4
	16,3
	16,1
	1,3
	1,2

Характеристика существующих водозаборов г.п.г. Макарьев.
Водозабор «Макарьевский-1» – оснащен семью артезианскими скважинами, суммарный дебет – 41 куб.м.\час, потребляемая мощность  7,5 куб.м\сут.  На артскважинах  установлены глубинные насосы марки ЭЦВ , накопительный  резервуар объемом 100 куб.м. Очистка воды не производится, данные проб отвечают требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества". Износ оборудования водозабора составляет 63%.
Характеристика скважин водозабора приведена в таблице:

	№ п.п
	Госуд.№ по паспорту
	Год

бурения
	Водоотбор

в сутки
	Глубина

скваж./

глуб.уст.

насоса
	Время работы

скважины

в сутки
	Марка насоса
	Динамич.и статический

уровень

подз.вод.

	1
	1722
	1969
	96/35040
	80/80
	24
	ЭЦВ 6.10.85
	         /25

	2
	4157
	1984
	144/52560
	85/55
	24
	ЭЦВ

6.10.85
	         /25

	3
	4158
	1984
	240/87600
	85/65
	24
	ЭЦВ

6.6,3.85
	         /17

	4
	5162
	1992
	144/52560
	65/65
	24
	ЭЦВ

6.10.85
	         /15

	5
	5163
	1992
	144/52560
	57/47
	24
	ЭЦВ

6.6,3.85
	         /15

	6
	4004
	1982
	72/26280
	80/60
	24
	ЭЦВ

5.6,3.85
	         /30

	7
	4645
	1987
	144/52560
	67/62
	24
	ЭЦВ

6.10.110
	         /38

          Водозабор «Макарьевский-2» – оснащен семью артезианскими скважинами, суммарный дебет – 59,3 куб.м/час , потребляемая мощность 7,5 куб.м\сут.; двумя накопительными резервуарами емкостью 300 куб. м каждый. На артскважинах  установлены глубинные насосы марки ЭЦВ, счетчики марки ВМХ-50 6627.00.00.00ПС. Очистка воды не производится, данные проб отвечают требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества". Характеристика скважин приведена в таблице:

	№ п.п
	Госуд.№ по паспорту
	Год

бурения
	Водоотбор

в сутки
	Глубина

скваж./

глуб.уст.

насоса
	Время работы

скважины

в сутки
	Марка насоса
	Динамич.и статический

уровень

подз.вод.

	1
	5471-1РЭ
	2004
	192/70080
	45/38
	По потреб

ности
	ЭЦВ

6.10.80
	         /28

	2
	5481-2РЭ
	2005
	240/87600
	45/33
	По потр.
	ЭЦВ

6.10.50
	         /27

	3
	5476-3РЭ
	2005
	240/87600
	41/35
	По потр.
	ЭЦВ

6.10.50
	         /28

	4
	5478-4РЭ
	2005
	240/87600
	45,5/34
	По потр.
	ЭЦВ

6.10.50
	         /25

	5
	5472-5 РЭ
	2004
	199,2/72708
	45/33
	По потр.
	ЭЦВ

6.10.50
	         /27

	6
	5480-6 РЭ
	2005
	96/35040
	45/33
	По потр.
	ЭЦВ

6.10.50
	         /26

	7
	5512
	2007
	216/78840
	48/42
	По потр.
	ЭЦВ

6.10.50
	         /31

         С накопительных резервуаров водозабора «Макарьевский-2» вода  насосной станцией  через подающие трубы, диаметром 200 мм и длиной 1000м поступает в водопроводную сеть города. Насосная станция оснащена пятью насосами марки К- 100-65-250, мощностью 7,5 квт.( 32 куб м ).

         Протяженность водопроводных сетей городского поселения г. Макарьев составляет 34,5 км, сети  выполнены из чугунных, асбестоцементных, стальных, полипропиленовых  труб  диаметром 100-125\100\50\25 мм соответственно.

      Характеристика водопроводных сетей приведена в таблице:

	Наим.улицы
	Длина в п/м
	Материал труб
	диаметр

	Б-Советская
	679,7
	чугунные
	125

	Зеленая
	812,6
	чуг
	100

	Кадыйская
	283,5
	чуг
	100

	Юрьевецкая
	3145
	Чуг и п/эт
	100

	Белошейно
	1500
	п/этил
	100

	Уколово
	1501,35
	п/этил
	100

	Ул.им.Катанова
	1042
	чуг
	100

	Валовая
	928,3
	чуг
	100

	Н-Набережная
	650
	сталь
	50

	Им.Ю-Смирнова
	150
	п/этил
	50

	Окружная
	1101
	чуг
	100

	Октябрьская
	408,3
	чуг
	100

	Ветлужская
	1478,9
	Асбесто-цем.,чугун
	100

	Пер.Ветлужский
	187,25
	чуг
	100

	Им.Гагарина
	476,7
	чуг
	100

	Пролетарская
	387
	чуг
	100

	Пл.Революции
	600
	чуг
	100

	Ковровская
	392
	п/этил
	100

	В-Набережная
	900
	чуг
	100

	Им.Груздева
	370
	чуг
	100

	Заводская
	303,3
	чуг
	100

	Пер Заводской
	130
	п/этил
	25

	М-Советская
	578,9
	чуг
	100

	Гаево
	522
	Чуг и п/этил
	100

	Им.Тимофеева
	227
	чуг
	100

	Лесная
	1000
	чуг
	Чуг.и п/этил

	Больничная
	480
	чуг
	100

	Н-Валовая
	1549
	чуг
	100

	Базовая
	418
	чуг
	100

	Пер.Базовый
	180
	сталь
	90

	Пер.Понизовский  от РММ до д/с «Солнышко»
	150
	п/этил
	25

	Спорткомплекс
	70
	п/этил
	50

	Пер.Полевой
	340
	стал
	100

	Пер.Полевой от а/трас до РММ
	400
	стал
	100

	Пер.Мантуровский
	150
	чуг
	100

	Пер.Нейский
	172
	п/этил
	20

	Пер.Северный
	300
	п/этил
	50

	Ул.8 Марта
	200
	п/этил
	50

	Дорожная  от РЭС до заправки
	1579
	Чуг,п/этил
	100

	Пер.Н-Кузнецкий
	100
	чуг
	100

	Пер.Комсомольский
	157,1
	п/этил
	32

	М-Филино
	292
	п/этил
	25

	Пер.Западный
	400
	п/этил
	32

	Новоселов
	260
	чуг
	100

	Им.Володина
	620
	Чуг.
	100

	Северная
	640
	чуг
	100

	Строительная
	400
	чуг
	100

	Пер.Строительный
	130
	чуг
	100

	Пер.Понизовский
	150
	Чуг.
	100

	Пер.Макарьевский
	170
	п/этил
	32

	Рябиновая
	320
	п/этил
	100

	Молодежная
	320
	п/этил
	100

	Пер.Володина
	200
	чуг
	100

	Садовая
	480
	чуг
	100

	М-н Северный
	800
	чуг
	100

	М-н Юбилейный
	300
	чуг
	100

	М-н 23 квартала
	690
	чуг
	100

	М-н 21 квартала
	160
	чуг
	100

	М-н 27 квартала
	140
	чуг
	100

	Вод.линия до РММ через базу ОРС на пер.Базовый
	700
	стал
	100

	Пер.Больничный
	250
	п/этил
	50

	Пер.Тихий
	360
	п/этил
	50

	Пер.Дорожный
	120
	чуг
	100

	Пер.Мелиораторов
	136
	чуг
	100

	Пер Спортивный
	180
	чуг
	100

	Пер.Зеленый
	265
	чуг
	100

	Микр.12 квартала
	368
	сталь
	50

	Вод.линия автохозяйства
	560
	Чуг.
	100

          Износ сетей практически на всем протяжении составляет в среднем 91%. За период 2012 на сетях произошло10 аварий за период 2013г на сетях произошло 23 аварии

Наиболее изношенные участки водопроводных сетей :

                  -Ул.Ветлужская   от дома № 26 до дома №100 -850м

                  -Ул.Рябиновая, Молодежная  -640 метров

                  -Ул.Володина  -820 метров

                  -Ул.Юрьевецкая  от д.№23-до д.№107- 1500 м

                  -Ул.Б-Советская -680 м

                  -Пер.Полевой -340 м

                  -Ул.Кадыйская  -350 м

                  -РММ  пер Базовый -700 м.

          К центральной системе водоснабжения не присоединены следующие  участки улиц города:

                  -Ул.Н-Кузнецкая - 500 м.

                  -Ул.Белошейно  - 650 м.

                  -Ул.Пролетарская   - 200 м.

                 -Ул.Ю-Смирнова   - 700 м.

                 -Ул.В-Набережная - от д.№ 65 до конца- 250 м.

                 - Пер Полевой - от котельной Лесторга 400 м.

                 -Ул.Садовая - 480 м.

Водоснабжение населения, не подключенного к центральной системе водоснабжения осуществляется из водоразборных колонок. Всего в г.п.г. Макарьев функционирует 101 уличная водоразборная колонка.

Собранные стоки г.п.г. Макарьев собираются самотеком по канализационным сетям, выполненным из керамических труб диаметром 100 мм протяженностью 11,1 км на напорный коллектор, выполненный  из керамических труб диаметром 300 мм, протяженностью 5,4 км (износ – 70%)  на очистные сооружения.
Перекачка стоков производится на 2-х канализационных насосных станциях,  оборудованных фекальными насосами марки СМ 150-125-315 Б-4  в количестве 3-х штук. Износ оборудования составляет 100%.

Стоки обрабатываются на единых очистных сооружениях, проектной мощностью 1,4 т. куб м/сутки и проходят блок первичной механической очистки-отстойники.

Биологическая очистка отсутствует в связи с поломкой оборудования блока биологической очистки.

Отстоенная  вода через коллектор отводится  и сбрасывается в ручей  Киселиха.

За период 2012г. пропущено сточных вод 50,0 тыс. куб.м., за период 2013г.- 44,9 тыс. куб.м.

Глава 2. Цели и задачи реализации муниципальной программы

Целью программы является улучшение обеспечения населения городского поселения город Макарьев питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.

Основными задачами программы являются:

– обеспечение населения услугами централизованного водоснабжения и водоотведения;

– рациональное использование, охрана и восстановление источников питьевого водоснабжения.

Глава 3. Перечень программных мероприятий

Срок реализации программы – 2014-2016 годы.

Система программных мероприятий включает мероприятия по строительству и реконструкции объектов водопроводно-канализационного хозяйства городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области:

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения
	Стоимость работ, тыс. руб.

	Реконструкция очистных сооружений хоз-бытовых стоков г. Макарьев
	ООО «СевСтройПроект»,

администрация городского поселения город Макарьев
	Июль 2014
	Федеральный бюджет – 1042,2

Областной бюджет – 1100,0

Местный бюджет – 1101,268

Конкретный перечень объектов по строительству и реконструкции объектов водопроводно-канализационного хозяйства определяется ежегодно в соответствии с текущей необходимостью и включает следующие объекты водопроводно-канализационного хозяйства:

водопроводные и канализационные сети;

очистные сооружения канализации;

очистные сооружения водопровода;

станции обезжелезивания;

артезианские скважины;

водонапорные башни;

разработка проектной документации;

и другие объекты.

Глава 4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объём финансирования на реализацию мероприятий программы в 2014-2016 годах за счёт всех источников финансирования составляет 7725,468 тыс. руб., в том числе средства:

федерального бюджета – 1042,2 тыс. руб.;

областного бюджета – 1100 тыс. руб.;

местного бюджета – 4101, 268 тыс. руб.;

внебюджетные – 1500 тыс. руб.

Объём финансирования в разрезе источников, сроков и мероприятий:

	Источник финансирования

и направления расходов
	Объём финансирования на 2014-2016 годы (тыс. руб.)
	В том числе (тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего финансовых затрат на Программу,

в том числе
	7725,468
	4725,468
	1500
	1500

	федеральный бюджет
	1042,2
	1042,2
	0
	0

	областной бюджет
	1100
	1100
	0
	0

	местный бюджет
	4101,268
	2101,268
	1000
	1000

	внебюджетные источники
	1500
	500
	500
	500

	В том числе реконструкция очистных сооружений

хоз-бытовых стоков г. Макарьев

	Всего финансовых затрат, в том числе
	3243,468
	3243,468
	0
	0

	федеральный бюджет
	1042,2
	1042,2
	0
	0

	областной бюджет
	1100
	1100
	0
	0

	местный бюджет
	1101,268
	1101,268
	0
	0

Глава 5. Система управления реализацией Программы

Муниципальным заказчиком Программы является администрация городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области.

Координатором программы является администрация городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области, который в ходе реализации Программы:

осуществляет текущее управление и координацию деятельности исполнителей, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, по целевому и эффективному использованию финансовых средств;

осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы, выявляет их отклонения от предусмотренных результатов, определяет причины и меры по устранению отклонений, организует ведение отчётности по Программе;

с учётом выделяемых средств ежегодно уточняет целевые показатели и механизм реализации Программы, затраты по программным мероприятиям, состав исполнителей;

обеспечивает подготовку и представление предложений по финансированию мероприятий муниципальной программы в очередном финансовом году.

Исполнители в ходе реализации Программы:

несут ответственность за надлежащее и своевременное исполнение программных мероприятий, рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных и внебюджетных средств;

отчитываются за реализацию мероприятий Программы, их эффективность;

вносят предложения по совершенствованию механизма реализации Программы.

Глава 6. Оценка планируемой эффективности реализации Программы

Осуществление мероприятий по модернизации объектов водопроводно-канализационного хозяйства в поселении приведет к улучшению их состояния и, как следствие, к повышению качества предоставления коммунальных услуг. Преобразования, проводимые в рамках Программы, обеспечат привлечение средств внебюджетных источников в проекты модернизации коммунальной инфраструктуры.

           Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- снижение уровня износа объектов водопроводно-канализационного хозяйства;

- рост доли внебюджетных источников в модернизацию коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг;

- улучшение экологической ситуации в городском поселении город Макарьев,

- создание устойчивой основы для частного сектора в финансировании проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и управлении объектами коммунальной инфраструктуры.